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Introduction
A heat exchanger can be thought of as any device, the primary purpose of which is

to transfer heat from a fluid with a higher amount of thermal energy (enthalpy) to a second
fluid, which has a lower amount of thermal energy. These two fluids are prevented from
mixing by a solid wall, which is one of the primary components of the heat exchanger.
Examples of heat exchangers are quite commonplace in the everyday life of the individual.
An elementary example of a heat exchanger is a kettle, which is used to transfer heat from
a heating element into the water, the continuing transferring of which eventually results in
the boiling of said water. Another common example is a refrigerator, the basic principle of
which involves transferring heat from the stored victuals and expelling the heat into the
surrounding area, with the aid of electrical energy to power the fridge.

A more refined example of where heat exchangers can be used is in power plants
that generate electricity using steam turbines. At the end of a turbine, when the steam has
expanded such and expended most of its usable energy to the generator (for generating
electricity), it still has enough enthalpy to be useful for heat regeneration. This process is
done via heat exchangers, where some of the heat from the steam (before it reaches the
condenser) is taken and used to heat the condensate in a process called “regeneration”,
which ultimately increases the thermal efficiency of the power plant. With regard to power
plants, a visible example of a heat exchanger is a cooling tower, notably a wet cooling
tower, where sprinklers in the cooling tower release liquid water onto hot tubes containing
water, which is holding the disposable thermal energy of the power plant. The water then
evaporates off of the outside of the tubes and into the atmosphere, resulting in a usually
visible cloud stemming from the tower.

In a heat exchanger, there are usually two different kinds of heat transfer –
convection in each fluid and conduction through the wall, which is keeping the two fluids
from mixing. However, when working with heat exchangers, these processes are usually
combined into an overall heat transfer coefficient. The value of this coefficient can vary
depending on the position along the wall separating the two fluids.

17
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1 Overview of Heat Exchangers
The classification of heat exchangers can be either based on how the mediums flow

with respect to one another or according to how they are built. An example of the former
includes heat exchangers with counter-current flow, where the two fluids flow in opposite
directions to each other, but in a parallel manner. Another example is a heat exchanger with
cocurrent or parallel flow, which is the same as the previous example but the two fluids
now flow in the same direction. Cross-flow heat exchangers have the media flow
perpendicular to one another. A cross-flow/counter-flow heat exchanger is a hybrid of the
previously mentioned heat exchangers. The first two types of heat exchangers can be seen
in figures 1 and 2.

As mentioned, heat exchangers can be classified according to how they are
constructed. From here they can be further classified into the following categories –
recuperative and regenerative heat exchangers. Recuperative heat exchangers have a wall
separating the fluids flowing through the heat exchanger, which have different flow paths
and exchange their heat through this separating barrier. Regenerative heat exchangers on
the other hand involves a single flow path, through which the hot and cold mediums
alternatively flow. [1]

1.1 Classification of heat exchangers according to fluid flow
direction

1.1.1 Parallel and counter-flow

Figure 1: A parallel-flow heat exchanger [2]
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Figure 2: A counter-flow heat exchanger [2]

The prevailing types of fluid flow arrangement within heat exchangers are those
with parallel or counter-flow. Regarding how the heat transfer process works pertaining to
both of these arrangements, both conduction and convection are involved. The heat transfer
process starts with the hot fluid, where the fluid starts to transfer its heat by convection to
the tubular wall, whereby the heat is conducted through the wall to the side of the wall,
which is in contact with the second, colder fluid. The heat is then transferred by the process
of convection to this second fluid. Nevertheless, this process of heat transfer is not constant
along the entire length of the tube within the heat exchanger, for the temperature difference
between the two fluids varies along this length, thereby affecting the rate of heat transfer.
Figure 3 shows an example of how this works.

A counter-flow heat exchanger is generally preferred to that of a heat exchanger
with parallel-flow due to some of the advantages of the former to that of the latter. One of
the advantages lies in the fact that the outlet temperature of the cold fluid can come close
to, or be lower than, that of the inlet temperature of the hot fluid. Another advantage is that
the more uniform temperature difference between the two fluids provides for a more
uniform rate of heat transfer along the length of the tubular contact between the two fluids
within the heat exchanger, which has the added advantage of mitigating the thermal
stresses of the heat exchanger. These advantages yield greater heat recovery and to a more
compact heat exchanger, regarding the counter-flow design.

Adding to the advantages of the counter-flow heat exchanger, there are two
significant disadvantages of the parallel-flow design. One of the disadvantages is
evidenced in the considerable temperature difference between the starting and ending
points of the heat exchanger. This can lead to unwarranted large thermal stresses,
contributing to possible material failure. A second point to make is that at the end of the
heat exchanger, the outlet temperature of the cold fluid can never be lesser than that of the
inlet temperature of the hot fluid, which however, can be considered an advantage if the
goal is to have both of the outlet temperatures to be at around the same temperature [3].

Notwithstanding, there can be cases where a parallel-flow design can be
advantageous. Besides cases where one would require the outlet temperatures of the fluids
to be similar, should one require fast heat transfer, then the parallel-flow design should be
suitable, as at the start of the heat exchanger, there is an enormous temperature difference,
which is more easily achieved with this kind of design, contrary to the counter-flow type.
Another case arises when one of the fluids is undergoing a phase change, during which the
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temperature for this fluid does not change during its phase change, which means that either
of the two designs, the parallel or counter-flow, can be utilized to no disadvantage [1].

Figure 3: Overall heat transfer through a plane wall [4]

When it comes to calculating the heat transfer through a planar surface, the
following calculations apply (eqs. (1) and (2)):

Q=k⋅S⋅ΔT S=
1

1
α1

+
δ
λ
+

1
α2

⋅S⋅ΔT S
(1)

k=( 1
α1

+
δ
λ
+

1
α2 )

−1

(2)

where S is the area, δ is the thickness, λ, α1, α2, k is the heat transfer coefficient, and ΔTS is
the mean temperature difference. Figure 4 shows an example of the heat transfer process in
a double-pipe (parallel-flow) heat exchanger.

Figure 4: Schematic of a double-pipe heat exchanger [4]

Figure 5: Thermal-resistance network for overall heat transfer for a double-pipe heat exchanger [4]

When one goes about calculating the heat transfer through a tubular wall, the
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following calculations apply (eqs. (3) and (4)):

Q=k⋅S⋅ΔT S=
1

1
α1

⋅
R2

R1

+
R2

λ
⋅ln

R2

R1

+
1
α2

⋅2⋅π⋅R2⋅L⋅ΔT S
(3)

k=( 1
α1

⋅
R2

R1

+
R2

λ
⋅ln

R2

R1

+
1
α2
)
−1

(4)

where L is the length, R1 is the inner wall radius, R2 is the outer wall radius, λ, α1, α2, k is
the heat transfer coefficient, and ΔTS is the mean temperature difference.

Figure 6: A detailed diagram of the parallel and counter-flow heat exchangers [5]

Figure 6 shows a side-by-side visual comparison of the LMTD diagrams for
illustrative purposes. The calculations for the log mean temperature difference are the same
for both the parallel and counter-flow heat exchangers, as can be seen in eqs. (5) – (8):

ΔT=ΔT '⋅e−k⋅x , k=? (5)

ΔT ' '=ΔT '⋅e−k⋅L
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ΔT '
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1
L
⋅ln ΔT ''

ΔT '
(6)
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x
L
⋅ln ΔT ''
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1
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L
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e
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ΔT '⋅d x=
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⋅ln Δ T ''

ΔT ' |
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=...

...=
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=
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=
ΔT '−ΔT ''

ln
ΔT '
ΔT ''

(8)
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1.1.2 Cross-flow heat exchangers

Figure 7: A detailed diagram of the cross-flow heat exchanger [5]

When a heat exchanger is of the cross-flow type, the two fluids in the heat
exchanger are perpendicular to each other, as seen in figure 7. One of the fluids flows
through a tubular structure, while the other fluid flows around this structure at a 90-degree
angle. This type of heat exchanger is most often utilized in situations where one of the fluid
undergoes a phase change. An example can be found in a steam-driven power plant, in the
condenser. The condenser is comprised of tubes, through which the coolant flows through,
thereby absorbing the heat from the steam (which has just left the turbine and entered the
condenser), which is flowing around the tubes. The steam is then condensed into liquid
water [6].

Figure 8: Cross-flow heat exchanger – unmixed and mixed flow [2]

Cross-flow heat exchangers can also be divided into two subgroups – mixed and
unmixed flow, as can be seen in figure 8. Unmixed flow is where neither of the two fluids
are mixed, as in the previous example with the steam condenser. Mixed cross-flow heat
exchangers are simpler and have one of the fluids, namely that of the fluid flowing through
the tubular structure, stay unmixed and the other fluid, also known as the cross-flow,
become mixed (such as the surrounding air) [2].

These types of heat exchangers, i.e. of the cross-flow type, are most often utilized

[…]

entropy generation stems primarily from frictional losses owing to the difference in the
inlet and outlet pressures, not to mention a larger heat transfer area than necessary. To the
left of point (1,1), i.e. where (4L/D) < (4L/D)opt, there is a decrease in the dimensionless
mass velocity, engendering entropy generation due to heat transfer, which results in a more
rapid increase in the heat transfer area.

5 Conclusion
This master's thesis begins with an elaboration on the topic of heat exchangers in

general. The importance of heat exchangers to daily life and the broad industry is
expounded upon. More importantly, the various types of heat exchangers are introduced,
based on the setup and fluid flow. The three heat exchangers chosen for analysis are the
parallel-flow, counter-flow, and the cross-flow (with both fluids unmixed) heat exchangers.

In order to analyze how to figure out the efficiency of each heat exchanger, it was
necessary to introduce the sometimes complicated topic of entropy, most notably the
generation of entropy during the operation of a heat exchanger. An attempt is made at
developing a simplified understanding of entropy and the entropy balance of an isolated
system, how entropy is generated, etc. To clinch the topic of entropy, the basics of entropy
generation minimization are introduced.

The third part of the thesis concerns the evolution of the mathematical model, based
on the concept of entropy generation minimization. The effectiveness-NTU method (ε-
NTU), as an alternative to the logarithmic mean temperature difference method (LMTD),
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is introduced as a way to measure the generation of entropy. The mathematical model is
developed based on the types of heat exchangers in this thesis and also on whether it's a
balanced (c = 1) or unbalanced (c = 0.595238095238095) heat exchanger. The value for the
unbalanced heat exchanger was used so as to be able to compare the results with
experimental data from scientific literature. Notwithstanding, a sensitivity analysis of the
mathematical model was done in order to find out which parameter will have the greatest
impact on the change in the entropy generation number.

Regarding the results, it can be concluded that an increase in the dimensions of a
heat exchanger will typically lead to a reduction in the minimum entropy generation
number, thereby resulting in less losses due to heat transfer and frictional irreversibilities,
resulting in a more effective heat exchanger. A heat capacity ratio of less than 1 seems to
be more efficient than a balanced heat exchanger (where c = 1). It is apparent that out of
the three examined types of heat exchangers that the counter-flow heat exchanger has the
smallest minimum entropy generation numbers.

Lastly, when it comes to designing a heat exchanger, the topic of design constraints
comes to mind. There are two notable ways of how the design of a heat exchanger can be
limited – by the available heat transfer area and the heat exchanger volume. This thesis
only concerns itself with the former. Due to mathematical limitations, the original
equations for the entropy generation number needed to be altered slightly to include
empirically-derived relations, which appear to have an insignificant impact on the accuracy
of the results. Nonetheless, the resulting equations show that for each heat exchanger there
is an optimal heat transfer area for a given optimum flow path (slenderness ratio), or
dimensioning of the tubes of the heat exchanger.
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A Charts
Parallel-flow heat exchanger, c = 0.595238095238095

Figure 44: Variation between the optimum flow path length and the dimensionless mass velocity (L)
and variation between the minimum entropy generation number and the optimum flow path length (R)

for a parallel-flow heat exchanger (c = 0.595238095238095)

Parallel-flow heat exchanger, c = 1

Figure 45: Variation between the optimum flow path length and the dimensionless mass velocity (L)
and variation between the minimum entropy generation number and the optimum flow path length (R)

for a parallel-flow heat exchanger (c = 1)
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Counter-flow heat exchanger, c = 0.595238095238095

Figure 46: Variation between the optimum flow path length and the dimensionless mass velocity (L)
and variation between the minimum entropy generation number and the optimum flow path length (R)

for a counter-flow heat exchanger (c = 0.595238095238095)

Counter-flow heat exchanger, c = 1

Figure 47: Variation between the optimum flow path length and the dimensionless mass velocity (L)
and variation between the minimum entropy generation number and the optimum flow path length (R)

for a counter-flow heat exchanger (c = 1)
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Cross-flow heat exchanger, c = 0.595238095238095

Figure 48: Variation between the optimum flow path length and the dimensionless mass velocity (L)
and variation between the minimum entropy generation number and the optimum flow path length (R)

for a cross-flow heat exchanger (c = 0.595238095238095)

Cross-flow heat exchanger, c = 1

Figure 49: Variation between the optimum flow path length and the dimensionless mass velocity (L)
and variation between the minimum entropy generation number and the optimum flow path length (R)

for a cross-flow heat exchanger (c = 1)
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A.1 Effectiveness-NTU charts

Figure 50: Variation between the effectiveness and the number of transfer units for a parallel-flow heat
exchanger

Figure 51: Variation between the effectiveness and the number of transfer units for a counter-flow heat
exchanger
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Figure 52: Variation between the effectiveness and the number of transfer units for a cross-flow heat
exchanger

Figure 53: Variation between the effectiveness and the number of transfer units for all of the heat
exchangers with c = 0.595238095238095
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Figure 54: Variation between the effectiveness and the number of transfer units for all of the heat
exchangers with c = 1
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B Equations for the optimum flow path
The equations for (4L/D)opt for section [3.3 Graphs and results] are listed here.

Parallel-flow heat exchanger:

(4⋅L
D )

opt

=−

ln( f⋅(G*
)

2
⋅R

St⋅(ΔT *
)

2
⋅cp

)
(c+1)⋅St

Counter-flow heat exchanger (c < 1):

Counter-flow heat exchanger (c = 1):

(4⋅L
D )

opt

=
(ΔT *

)
2
⋅√St3

⋅f⋅c p⋅R−St⋅f⋅R⋅(G*
)

2

St2
⋅f⋅R⋅(G*

)
2

Cross-flow heat exchanger:

(4⋅L
D )

opt

=(0.1908⋅
(ΔT *)

2
⋅c p

St0.4
⋅R⋅f⋅G*2)

1/1.4
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