Oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Bc. Richard Pisinger

Oponent diplomové práce: Prof. Ing. Václav Uruba, CSc.

Práce je napsána v angličtině. Úroveň angličtiny nemohu zcela ohodnotit, v každém případě je pro mne napsána srozumitelným jazykem.

Po formální stránce, grafické uspořádání, kvalita obrázků atd., je práce na výborné úrovni. Práce obsahuje všechny požadované součásti.

V práci jsou analyzovány různé typy tepelných výměníků z hlediska produkce entropie a teoretické účinnosti. Jsou uvažovány 3 základní typy výměníků tepla, souproudý, protiproudý a s příčným obtékáním, v různých provedeních s řadou variant.

V práci je formulován matematický model výměníku tepla z termodynamického hlediska a je provedena jeho citlivostní analýza.

Podrobně je analyzována produkce entropie v otevřených termodynamických systémech.

Je představena metoda optimalizace návrhu výměníku „účinnost-NTU“.

Je navržen podrobný postup návrhu konkrétního výměníku.

Cíle práce formulované v jejím zadání byly beze zbytku splněny.

Celkově je úroveň diplomové práce nadstandardní. Práci doporučuji k obhajobě.

Event. pokračování textu na přiložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně

Místo, dne: v Plzni 11.6.2018

podpis